Sicherheitshinweise
Diese optoelektronischen Sensoren dürfen nicht
in Anwendungen eingesetzt werden, in denen
die Sicherheit von Personen von der Gerätefun-
ktion abhängt (kein Sicherheitsbauteil gem.
EU-Maschinenrichtlinie). Vor Inbetriebnahme ist
die Betriebsanleitung sorgfältig zu lesen.

Potentiometer (nur an Empfängern RE21)
Dient der genauen Einstellung des Schaltpunktes.
Bestellcode Einweglichtschranke
BOS025F BOS 18M-PS-RE21-S4 Empfänger PNP Schließer, Pin 4
BOS025J BOS 18M-PO-RE21-S4 Empfänger PNP Öffner, Pin 2
BOS025A BOS 18M-PA-RE21-S4 Empfänger PNP Schließer-Öffner, Pins 4-2
BOS025H BOS 18M-PO-RE21-S4S Empfänger PNP Öffner, Pin 4
BOS025C BOS 18M-PA-RE21-S4S Empfänger PNP Schließer-Öffner, Pins 2-4
BOS025E BOS 18M-NA-RE21-S4 Empfänger NPN Schließer-Öffner, Pins 4-2
BOS025K BOS 18M-PS-RE25-S4 Empfänger PNP Schließer, Pin 4
BOS025L BOS 18M-PO-RE25-S4 Empfänger PNP Öffner, Pin 2
BOS0258 BOS 18M-X-RS21-S4 Sender
BOS0259 BOS 18M-XT-RS21-S4 Sender mit Testeingang
Montage
Bild 2: Abmessungen
Zulassungen
Empfänger 18M-...-RE21
Sender 18M-...-RS21
LED grün
LED grün
LED gelb
Empfänger 18M-...-RE25 LED grün
LED gelb
VORSICHT! Rotlicht.
Vorübergehende Blendung und Irritation der
Augen möglich.
NICHT DIREKT IN DEN STRAHL BLICKEN!
VORSICHT!
Blicken Sie nicht in den Lichtstrahl.
Sensor so montieren, dass auch während des Betriebs kein
direkter Blick in den Lichtstrahl möglich ist.
Zum Betrieb sind keine weiteren Schutzmaßnahmen
erforderlich (Freie Gruppe gemäß EN 62471:2008).
Optoelektronische Sensoren BOS 18M
Rotlicht Einweglichtschranke
2
Technische Daten
Optisch
Funktionsprinzip Einweglichtschranke
Reichweite 20 m
Lichtart LED, Rotlicht
Wellenlänge l 620...670 nm
Risikogruppe nach IEC 62471:2008 Freie Gruppe
Elektrisch
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Verpolungssicher ja
Bemessungs-Betriebsspannung Ue 24 V DC
Leerlaufstrom IO
   Sender BOS 18M-..-RS21
   Empfänger BOS 18M-PS/PO-...
   Empfänger BOS 18M-PA/NA-...
< 16 mA
< 12 mA
< 14 mA
Bemessungsbetriebsstrom Ie 100 mA je Ausgang
Kurzschlussschutz ja, beide Ausgänge
Lastkapazität max. bei Ue 0,2 µF
Spannungsfall Ud bei Ie < 2,5 V
Einschaltverzug < 0,65 ms
Ausschaltverzug < 0,65 ms
Schaltfrequenz f 800 Hz
Schaltausgang siehe Typenliste
Schaltfunktion siehe Typenliste
Schaltfunktion optisch
	 BOS 18M-PS-...-S4
	 BOS 18M-PO-...-S4
	 BOS 18M-PA/NA-...-S4
	 BOS 18M-PA-...-S4S
	 BOS 18M-PO-...-S4S
dunkelschaltend (Pin 4)
hellschaltend (Pin 2)
hellschaltend (Pin 2)

Receiver
Emitter
Order code Thru-beam
BOS025F BOS 18M-PS-RE21-S4 receiver PNP N.O., Pin 4
BOS025J BOS 18M-PO-RE21-S4 receiver PNP N.C., Pin 2
BOS025A BOS 18M-PA-RE21-S4 receiver PNP N.O.-N.C., Pins 4-2
BOS025H BOS 18M-PO-RE21-S4S receiver PNP N.C., Pin 4
BOS025C BOS 18M-PA-RE21-S4S receiver PNP N.O.-N.C., Pins 2-4
BOS025E BOS 18M-NA-RE21-S4 receiver NPN N.O.-N.C., Pins 4-2
BOS025K BOS 18M-PS-RE25-S4 receiver PNP N.O., Pin 4
BOS025L BOS 18M-PO-RE25-S4 receiver PNP N.C., Pin 2
BOS0258 BOS 18M-X-RS21-S4 emitter
BOS0259 BOS 18M-XT-RS21-S4 emitter with test input
Photoelectric sensors BOS 18M
Red light thru-beam
Sensing area lateral, light spot size typical
Fig. 5: Switching points and light spot size depending on
distance
Setting
Standard setting (max. sensitivity)
1.	 Position the emitter and receiver at the desired
distance.
2.	 Turn potentiometer to max. sensitivity (clockwise).
3.	 Determine the turn-on and turn-off point of the output
(yellow LED): Move emitter or receiver in several direc-
tions so that the switching state of the yellow LED on
the receiver changes (on or off). Each switching state
change indicates a switching point.
4.	 Install the sensor that has been moved in the middle of
the determined switching points.
Fine adjustment for detecting very small objects
1.	 First perform the standard setting (see above).
2.	 Then turn the potentiometer at the receiver counter-
clockwise until the yellow LED at the receiver goes off.
The emitter will no longer be detected.
3.	 Now turn the potentiometer slowly clockwise until the
yellow LED goes on. The emitter will be detected again.
Now even very small objects can be detected.
Test function (BOS 18M-XT only)
The test function is used to check for proper function of
the sensor. The test input on the emitter (Pin 4) is used to
turn off the emitter.
To do this, apply a voltage of 10…30 V DC on test input.
The receiver output must switch every time the correspon-
ding voltage is applied to the test input. If the output does
not switch, the sensors are dirty or incorrectly adjusted. If
the test input will not be used, set Pin 4 to 0 V or leave it
disconnected.
Optical
Functional principle thru-beam
Sensing range 20 m
Light type LED, red light
Wave lenght l 620...670 nm
Risk Group acc. to IEC 62471:2008 Exempt group
Electrical
Supply voltage UB 10...30 V DC
Reverse polarity protected yes
Rated operating voltage Ue 24 V DC
No-load current IO
   Emitter BOS 18M-..-RS21
   Receiver BOS 18M-PS/PO-...
   Receiver BOS 18M-PA/NA-...
< 16 mA
< 12 mA
< 14 mA
Effective operating current Ie 100 mA each output